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Obecné zastupiteľstvo obce  Lakšárska Nová Ves na  základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona  č.  582/2004  

Z. z.  o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    a   drobné   

stavebné  odpady v znení neskorších predpisov    v  y  d  á  v  a   pre   územie  obce Lakšárska 

Nová Ves toto 

 

VŠEOBECNE    ZÁVÄZNÉ    NARIADENIE 
 
                                           č. 2/2022 
 

o  popl atku  

na  území  obce  Lakšárska Nová  Ves  

 

ČASŤ PRVÁ 

ÚVODNÉ USTANOVENIA  

 

§  1 

 

(1) Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky 

ukladania poplatku za   komunálne   odpady    a   drobné   stavebné  odpady    (ďalej len 

„  poplatok“)   na území obce Lakšárska Nová Ves na zdaňovacie obdobia odo dňa účinnosti 

tohto VZN. 

 

(2) Obec Lakšárska Nová Ves ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady.  

 

 (3) Zdaňovacím  obdobím pre poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad je 

kalendárny rok.  

 

ČASŤ DRUHÁ 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

§  2 

 

  

(1)     Poplatok sa platí za  

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov  

e) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom 

 

(2)     Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  na 

území  obce Lakšárska Nová Ves stanovuje obec v osobitnom všeobecne záväznom nariadení 

obce Lakšárska Nová Ves č.3/2021  o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Lakšárska Nová Ves. 
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(3)     Zdaňovacím obdobím pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady je kalendárny rok. 
  

§ 3 

Poplatník 

 

(1)    Poplatník je (§77 ods.2, 3, 4 zákona č.582/2004 Z.z.) 

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na 

iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a 

pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len 

"nehnuteľnosť"),  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

 

(2) Ak má osoba podľa odseku 1 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 1 písm. a) v obci 

trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu. Ak má osoba podľa odseku 1 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a 

súčasne je podľa odseku 1 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom 

podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá 

zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu. To neplatí, ak sa na poplatníka vzťahuje množstvový zber v príslušnej časti obce. 

 

(3) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 

právneho vzťahu s poplatníkom podľa §77 ods.2, zákona č.582/2004 Z.z. 

 

(4)Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo 

správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí,  

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 

"platiteľ"). 

 

§ 4 

Vznik poplatkovej povinnosti 

 

(1)  Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastávajú skutočnosti uvedené v § 3 ods.1. 

 

§ 5 

Sadzba poplatku 

 

(1)  Sadzba poplatku v zastavanom území obce Lakšárska Nová Ves a m.č. Mikulášov 

pozostáva z: 
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a) poplatku za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom 

0,0125 €/l (najmenej 0,0033 € a najviac 0,0531 €) za jeden liter  alebo dm3 komunálnych  

odpadov alebo  drobných stavebných odpadov v obci Lakšárska Nová Ves a Mikulášov pre 

občanom s trvalým alebo prechodným pobytom a vlastníkov nehnuteľností podľa veľkosti 

nádob: 

110  l  ........  33,- €/rok   

120  l   .......  36,- €/rok 

240  l  ........  72,- €/rok 

1100  l ...... 330,- €/rok   

 

b) ostatných nákladov a činností uvedených v § 2 ods.1 písm. b) až e) tohto VZN. 

- pre každú domácnosť s nádobami 110 l, 120 l a 240 l je 50,- € 

- pre spoločný zber viacerých domácností do 1100 l nádob je 220,-€  

 

c) výsledná ročná sadzba poplatku je súčtom poplatkov podľa ods. 1. písm a) a b) stanovená 

podľa veľkosti nádob nasledovne: 

110  l......50,00 € +   33,- € =   83,- € 

120  l......50,00 € +   36,- € =   86,- € 

240  l  ....50,00 € +   72,- € = 122,00 € 

1100  l..220,00 € + 330,- € = 550,00 € 

 

(2) Sadzba poplatku mimo zastavaného územia obce zo spoločných stanovísk, kde technické 

podmienky neumožňujú zber spred domácností v rekreačných oblastiach U Jazera, Šišuláky 

a Horné Vally je stanovená nasledovne: 

0,0208 €/l (najmenej 0,0033 € a najviac 0,0531 € za jeden liter  alebo dm3 komunálnych  

odpadov alebo  drobných stavebných odpadov pre vlastníkov nehnuteľností 

Poplatok pre vlastníka každej nehnuteľnosti je 50,00 €/rok. 

Platiteľom poplatku je vlastník nehnuteľnosti alebo pri viacerých vlastníkoch vlastníkmi 

poverená osoba.  

 

§ 6 

Platenie poplatku 
 

(1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti (§ 80 zákona č.582/2004 Z.z) a 

a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu (ďalej len "identifikačné údaje"); v prípade určeného zástupcu podľa § 77 ods. 7 aj 

identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa § 77 

ods. 2 písm. b) alebo písm. c), názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného mena, 

sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo,  

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  

c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 82, predložiť aj doklady, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

 

(2) Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v 

priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, keď 

tieto nastali.  

(3)     Poplatok vyrúbi obec platobným výmerom.  
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(4)     Splatnosť poplatku je do 15 dní od právoplatnosti platobného výmeru. 

 

 

§ 7 

Spôsob prihlásenia sa k množstvovému zberu a platenie poplatku 

 

(1)     Fyzická osoba s trvalým alebo prechodným pobytom na území obce Lakšárska Nová 

Ves a m.č. Mikulášov sa prihlasuje k zavedenému množstvovému zberu výberom 

a zaplatením poplatku za zbernú nádobu. Pre domácnosti (resp. rodiny) 

- 1-3 členné –nádoba v objeme min. 110 l 

- 4 a viacčlenné – nádoby v objeme min. 240 l  

- podľa potreby – viac nádob alebo 1100 l nádoby. 

 

(2)     Vlastníci nehnuteľností v zastavanej časti obce Lakšárska Nová Ves a m.č. Mikulášov 

sa prihlasujú k množstvovému zberu výberom veľkosti nádoby podľa potreby. 

 

(3)     Právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na území obce podnikať sa prihlasuje 

zaplatením poplatku za odpadovú nádobu podľa počtu zamestnancov 

- do 5 zamestnancov – min. 120 l nádoba 

- 6 -10 zamestnancov – min. 240 l nádoba 

- 10 - 15 zamestnancov – nádoby v objeme min. 360 l 

 

(4)     Podnikateľ poskytujúci pohostinské služby sa prihlasuje zaplatením poplatku za 

odpadovú nádobu podľa počtu stálych miest na sedenie v zariadení 

- do 15 miest – min. 120 l nádoba 

- 15 - 30 miest – min. 240 l nádoba 

- 30 - 50 miest – nádoby v objeme min. 360 l 

- nad 50 miest – nádoby v objeme min. 480 l 

 

(5)    Základná škola platí poplatok na konci roka na základe skutočne odvezeného množstva 

odpadu vo veľkoobjemových kontajneroch, materská škola podľa veľkosti nádoby. 

 

(6)    Poplatok za odvoz odpadu zo zelene vo vreci (na tento odvoz určenom) – 2,50 € za 

známku na jednorázový zvoz. 

 

§ 8 

Zníženie, vrátenie, odpustenie poplatku. 

 

(1)     Obec znižuje poplatok za 110 l (resp. 120 l) nádobu dôchodcom nad 62 rokov, ktorí 

nehnuteľnosť využívajú na trvalé bývanie a žijú osamele v domácnosti na 25,00 €/rok.  

 

(2)     Obec znižuje poplatok vlastníkom stavieb v zastavanom území obce Lakšárska Nová 

Ves a m.č. Mikulášov, ktorí stavby nevyužívajú na trvalé bývanie, stanovený v § 5 ods. 1. 

písm. a) o 50%. 

Výsledná ročná sadzba poplatku je súčtom poplatkov podľa § 5 ods. 1. písm a) a b)  a touto 

zmenou stanovená podľa veľkosti nádob nasledovne: 

110  l  ....50,00 € + 33,- €/2 = 66,50 € 

120  l  ....50,00 € + 36,- €/2 = 68,- € 

240  l  ....50,00 € + 72,- €/2 = 86,- € 
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(3)     Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok dokladmi:  

a) o predaji nehnuteľnosti  (list vlastníctva) a o zmene trvalého pobytu (OP) 

b) o pobyte mimo obce – doklad o odhlásení odberných miest energií k nehnuteľnosti 

c) o pobyte mimo územia SR – doklad o zamestnaní a ubytovaní v zahraničí 

d) čestné vyhlásenie ako doklad k vráteniu poplatku správca dane neakceptuje. 

 

(4)    Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť podľa bodu 3 po predložení predpísaných 

dokladov. 

 

(5)    Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku z dôvodu, že viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období sa nezdržiaval na území obce a predloží doklady: 

a) o pobyte mimo obce – doklad o odhlásení odberných miest energií k nehnuteľnosti 

b) o pobyte mimo územia SR – doklad o zamestnaní a ubytovaní v zahraničí 

c) čestné vyhlásenie ako doklad k odpusteniu poplatku alebo zníženiu poplatku správca dane 

neakceptuje. 

 

(6)   Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť podľa bodu 5 po predložení predpísaných 

dokladov v čase od 1.12. do 15.12..zdaňovacieho obdobia. 
 

ČASŤ TRETIA 

        Spoločné  a  záverečné  ustanovenia 

 

§9 

        Spoločné ustanovenia 

 

(1)     Správu poplatku vykonáva obec prostredníctvom starostu obce a poverených 

zamestnancov obce.  

 

(2)     Poplatník  platí poplatok správcovi dane týmito spôsobmi: 

a) poštovou poukážkou 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce 

c) do pokladne obecného úradu. 

 

§ 10 

Záverečné  ustanovenia 

 

(1)     Pokiaľ  toto všeobecne  záväzne nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu  

miestnych daní, poplatkov a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov a zákona  č. 563/2009  Z. z.  o  správe  daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

(2)     Dňom  účinnosti tohto  všeobecne  záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne  záväzné 

nariadenie obce Lakšárska Nová Ves č. 2/2019 schválené uznesením č.84/2019 zo dňa 

12.12.2019 o poplatku na území obce Lakšárska Nová Ves. 
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(3)     Zmeny a doplnky tohto  všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Lakšárska Nová Ves. 

 

(4)     Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2023. 

 

 

 

V Lakšárskej Novej Vsi dňa 15.12.2022 

 

 

         ............................................ 

          starosta obce 

 

 


